ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE VEREADOR
INDICAÇÃO n0 02% Nova Mamoré/RO, 02 de maio de 2022.

Senhor Presidente,

Os Vereadores CLAUDIOMIR RODRIGUES. FABIO DOS S. DAS CHAGAS.
FRANCISCO CELIO B. SILVA, JOSE CARLOS R. DOS SANTOS, infra-assinado, no

uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno c/c Lei Orgânica

Municipal e demais disposições legais, solicita à Vossa Excelência a inclusão da

presente INDICAÇÃO PARA APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO EM PLENÁRIO, e se

aprovada que seja enviado oficio ao Sr. Prefeito Marcélio Rodrigues Uchôa, com cópia

ao secretário municipal de obras (SEMOTRAN), INDICANDO-LHE, que disponibilize

Massa Asfáltica para o Tapa Buracos da Avenida Manoel Melgar, do trecho localizado

no “Canal do Ambrósio, na zona urbana do município de Nova Mamoré”, e ainda a

limpeza das laterais do mencionado trecho e instalação de lâmpadas.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO, que a presente propositura visa uma operação “tapa-buraco” na

via asfaltada, existente na avenida Manoel Melgar, no trecho do “canal do Ambrósio”,

bem como a limpeza das laterais e instalação de lâmpadas próximo ao local;

CONSIDERANDO, que infelizmente, esses buracos destroem o asfalto, tanto no meio

das vias quanto em suas laterais;

CONSIDERANDO que há a necessidade de limpeza (roço) das laterais do

mencionado trecho, da avenida Manoel Melgar;

CONSIDERANDO que existe a necessidade de instalação de lâmpadas nas

proximidades do trecho em tela;

CONSIDERANDO, que o trecho localizado no “canal do Ambrósio” se encontra

o* praticamente destruído e com bastante buracos e com a pavimentação quase que

totalmente destruída. No período chuvoso se forma enormes poças d’água,

V )  dificultando também a vida dos pedestres e até mesmo dos condutores de veículos
nns rlpsx/in.«; rl<=> h iira rn s

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE VEREADOR
CONSIDERANDO, que devido aos buracos existentes na localidade e da escuridão o

índice de acidentes e ainda de assaltos aumentou, vez que os transeuntes precisam

reduzir a velocidade para evitar quedas e/ou demais acidentes;

INDICO que disponibilize Massa Asfáltica para o Tapa Buracos Avenida Manoel

Melgar, do trecho localizado no “Canal do Ambrósio, na zona urbana do município de

Nova Mamoré”, e ainda a limpeza das laterais do mencionado trecho e instalação de

lâmpadas.

t ardo DEFERIMENTO.

FABIO DOS S. DAS CHAGAS

VEREADOR -  REPUUBLICANOS VEREADOR MDB

VEREADOR PDT

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br-E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br